
EDITAL Nº 06/2016 - ADITIVO AO EDITAL Nº 05/2016 DE 
CONVOCAÇÃO DE SOLICITÇÃO MATRÍCULA PARA A FASE 2 – 
CURSO DE INTRODUÇÃO DE FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA – PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS 
DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DE AGENTE DE 
COMPATE ÀS ENDEMIAS. O Município de Sobral/CE, através da 
Secretaria Municipal de Saúde FAZ SABER que fica incluída e 
convocada a candidata MARIA EUDENIA LIBERATO CUSTODIO 
no rol dos convocados no Anexo I do Edital 05/2016, para solicitar sua 
matrícula na Fase 2, na condição de Candidata com deficiência, 
conforme opção declarada no momento da inscrição do concurso. A ora 
convocada, em razão da sua condição, terá até o dia 21 de julho de 2016 
para solicitar a referida matrícula, observado os demais termos do Edital 
nº 05/2016, publicado no OIM de 12.07.2016. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde.

EDITAL Nº 010/2016 - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO DE PROFISSIONAIS PARA INTEGRAR O 
NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO A Comissão Técnica 
Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, 
com base no edital supra mencionado e posterior alteração, RESOLVE: 
I.CONVOCAR os candidatos aprovados no presente processo seletivo, 
descritos em anexo, a comparecer na Secretaria da Saúde de Sobral 
(Setor de Recursos Humanos), situada na Rua Boulevard João Barbosa, 
776 – Centro, no período de constante da tabela abaixo, no horário das 8h 
às 14h, para assinatura dos contratos e início imediato das atividades. 
II.COMUNICAR, que o não comparecimento no prazo acima 
especificado, implicará automaticamente em sua desistência tácita. 
Sobral, 12 de julho de 2016. Mônica Souza Lima – Secretária da Saúde. 

PORTARIA 080/2016 – EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, do(a) professor(a) abaixo discriminado(a), integrante do 
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
para suprir carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas 
para 40 horas semanais de trabalho: Matrícula – 1464 - Nome - Antonia 
Josimar da Costa. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
inclusão na folha de pagamento no mês de junho/2016, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 07 de junho de 2016. IRACEMA 
RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em 
Exercício. 

PORTARIA 081/2016 – EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de janeiro de 2005, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da 
Lei nº 1022 de 30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro 
de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1o – 
Cancelar gratificação de produtividade à docência – código 131, dos 

professores do Sistema Municipal de Ensino, integrantes do Magistério e 
constantes na folha de pagamento do Ensino Fundamental da Secretaria 
da Educação, na forma delineada no anexo único desta Portaria. Art. 2o – 
Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na folha de 
pagamento do mês de junho/2016, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 07 de junho de 2016. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em Exercício. 

PORTARIA 082/2016 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, da Lei nº 1022 de 30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 
de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade à docência aos professores – 
código 131 - do Sistema Municipal de Ensino, integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma 
elencada no anexo único desta portaria. Art. 2o – Esta Portaria entre em 
vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de 
junho/2016, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de junho 
de 2016. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária 
da Educação em Exercício. 

Ano XIX - nº 773              Sobral (CE), quinta-feira, 14 de julho de 2016

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 083/2016 –EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, da Lei nº 1022 de 30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 
de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Modificar gratificação de produtividade à docência – código 131 - 
dos professores integrantes do Magistério e constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma delineada no anexo 
único desta Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta 
data, com inclusão na folha de pagamento do mês de junho/2016, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de junho de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria: Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de junho/2016, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de junho de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

PORTARIA 086/2016 –EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Modifica gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma elencada no 
anexo único desta portaria. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de junho/2016, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de junho de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

Portaria Nº 087/2016 - Designa a Comissão para Acompanhamento, 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere no inciso II 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, e, 
CONSIDERANDO o processo constante de busca da maior qualidade na 

PORTARIA 084/2016 – EDUCAÇÃO - Cancela gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Cancelar gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma elencada no 
anexo único desta portaria. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de junho/2016, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de junho de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

PORTARIA 085/2016 – EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016



resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para execução da Conclusão da 
obra de Construção do Centro de Saúde da Família do bairro Alto da 
Brasília, no Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa: 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME 
com VALOR GLOBAL R$ 349.305,87 (trezentos e quarenta e nove mil 
trezentos e cinco reais e oitenta e sete centavos). Adjudicado e 
homologado em 14/07/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 14 de julho de 
2016. Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria nº 02/2015 - PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para execução da Conclusão da 
obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família do bairro Vila União, 
no Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa: SALINAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME com VALOR 
GLOBAL R$ 160.940,02 (cento e sessenta mil novecentos e quarenta 
reais e dois centavos). Adjudicado e homologado em 13/07/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 14 de julho de 2016. Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria nº 02/2015 - PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para execução da Conclusão da 
obra de Construção do Centro de Saúde da Família do bairro Estação, no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa: SALINAS 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME com VALOR 
GLOBAL R$  306.499,41 (trezentos e seis mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e quarenta e um centavos). Adjudicado e homologado em 
13/07/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão 
de Licitação. Sobral - Ceará, 14 de julho de 2016. Verônica 
Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria nº 02/2015 - PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de pavimentação 
em pedra tosca na Rua S.D.O. e Rua Maria Monte, Bairro Domingos 
Olímpio, Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa: V & M 
SERVIÇOS EM GERAL LTDA ME com VALOR GLOBAL R$ 
22.736,78 (vinte e dois mil setecentos e trinta e seis reais e setenta e oito 
centavos) .  Adjudicado e  homologado em 13/07/2016.  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 14 de julho de 2016. Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2016 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/08/2016, às 
09:00h.OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção 
de pavimentação em pedra tosca em vários logradouros da sede e 
distritos do Município de Sobral, em parceria com o Governo Estadual 
através do Convênio n° 990126.Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 14/07/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 021/2016 – BB 637866. Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 27/07/2016, às 
09:00 h (Horário de Brasília) – OBJETO: Aquisições de medicamentos 
para abastecimento das Unidades Básicas de Saúde. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 14/07/2016. O Pregoeiro – Ricardo 
Barroso Castelo Branco.

educação municipal; RESOLVE: Art. 1º - Designar a Comissão para 
Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação, composta pela seguinte representação: I – Secretaria da 
Educação do Município - Maria Neuverina de Albuquerque; II – Fórum 
Municipal de Educação - Edna Lúcia de Carvalho Lima; III – Conselho 
Municipal de Educação - Maria da Penha Cardoso; IV – Câmara 
Municipal - Manoel Rodrigues da Silva. Art. 2º – Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 13 de 
julho de 2016. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - 
Secretária da Educação em Exercício. 

EXTRATO DE RECISÃO DE CONTRATO Nº 114/2015 -  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária de Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente 
GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO 
CAVALCANTE, CPF: 494.894.881-00. OBJETO: Recisão de contrato 
Nº 114/2015, a partir de 06/05/2016. O mesmo se tratava de locação de 
imóvel situado na Rua Presidente Osvaldo Chaves, 628, Terrenos Novos, 
Sobral - CE onde a sua utilização era destinada ao abrigo de uma família 
que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 
unidades habitacionais, neste Municipio. 

EXTRATO DE RECISÃO DE CONTRATO Nº 117/2015 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária de Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente 
GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADO: LUIZ MARCELO 
BRANDÃO DE SOUSA, CPF: 436.479.603-49. OBJETO: Recisão de 
contrato Nº 117/2015, a partir de 06/05/2016. O mesmo se tratava de 
locação de imóvel situado na Rua Airton Sena, 346, Terrenos Novos, 
Sobral - CE onde a sua utilização era destinada ao abrigo de uma família 
que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 2.084 
unidades habitacionais, neste Municipio. 

EXTRATO DE RECISÃO DE CONTRATO Nº 006/2015 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária de Urbanismo Patrimônio e Meio Ambiente 
GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO 
CARNEIRO DA COSTA, CPF: 713.911.933-64. OBJETO: Recisão de 
contrato Nº 006/2015, a partir de 17/05/2016. O mesmo se tratava de 
locação de imóvel situado na Travessa Raimundo Nonato dos Santos, 
265,Sobral – CE  onde a sua utilização era destinada ao abrigo de uma 
família que residia na área de intervenção do Projeto de Produção de 
2.084 unidades habitacionais, neste Municipio. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2016: Contratação de 
empresa especializada na aquisição de camisas em malha fio 30, 
destinadas à divulgação de feiras, eventos realizados e apoiados pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: 
adjudicado em 17/06/2016 e homologado em 12/07/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 13 de julho de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - 
PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria nº 02/2015 - PGM de 30/12/2015 comunica o 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONTRATADO: PACHECO & VASCONCELOS ADVOCACIA S/S, 
representado pelo Sr. RICARDO CARVALHO COSTA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 05 (cinco) meses para a 
Contratação da prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica, 
com atuação e acompanhamento de processos de interesse da 
administração municipal e suas diversas unidades administrativas, na 
cidade de Fortaleza, junto aos Tribunais Administrativos: Tribunal de 
Contas dos Municípios – TCM, Tribunal de Contas da União - TCU e 
Tribunal de Contas do Estado – TCE. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 027/2015-PGM/CPL. DATA: 02 de maio de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADO: GLOBAL BRINDES 
PERSONALIZADOS LTDA-ME, representado pelo Sr. JOSÉ 
MILTON ANASTÁCIO ALVES JUNIOR. OBJETO: Serviços de 
impressões em gráfica (LOTES 01, 02, 03 e 04). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 080/2016. VALOR: R$ 199.300,00 (Cento e 
noventa e nove mil e trezentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara 
Soares, Gerênte Financeira da STDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência será a partir da data da publicação de seu extrato no IOM, até 
o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 04 de julho  de 2016.                  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, representado pela Sra. JOYCE 
KELLEN TEIXEIRA DE LIMA LOMBARDI. OBJETO: Aquisição de  
medicamentos  para  o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde 
(LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 063/2015. VALOR: 
R $  1 9 . 2 0 0 , 0 0  ( d e z e n o v e  m i l  e  d u z e n t o s  r e a i s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 03 de junho  
de 2016.                    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, representado pelo Sr. LEONARDO TEIXEIRA ALVES 
DE OLIVEIRA. OBJETO: Aquisição de  medicamentos  para  o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde (LOTES 02, 16, 35 e 46). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 056/2015. VALOR: R$ 
102.466,00 (Cento e dois mil quatrocentos e sessenta e seis reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, 
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 08 de junho  
de 2016.                    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o 
Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: 
PADRÃO GRÁFICA EDITORA LTDA-ME, representado pelo Sr. 
MOACIR MARCOS GUIMARÃES MAFRA. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviços gráficos (cartazes, folders e 
panfletos) e divulgação em som volante. A licitação tem o objetivo de dar 
suporte de divulgação aos eventos, concursos e apresentações artísticas e 
culturais como implementação do “Viver Jovem – No Tom da 
Participação” da estação da juventude, coordenada pela Coordenadoria 
de Juventude, ligada ao Gabinete do Prefeito de Sobral (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2016. VALOR: R$ 4.480,00 
(Quatro mil quatrocentos e oitenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Francisco Jhonata da Costa Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até 31 de Dezembro, contado(s) a partir da data da 
assinatura do contrato. DATA: 06 de maio  de 2016.                     

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE : 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe 
de Gabinete o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. 
CONTRATADO: JEOMAR L. ANDRADE-ME, representado pelo Sr. 
JEOMAR LINHARES ANDRADE. OBJETO: Primeiro Termo de 

EXTRATO DE LICITACAO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL  DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 095/2016 Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/07/2016, às 09:00 h 
OBJETO Contratação de pessoa jurídica especializada para o 
fornecimento e instalação de equipamento de telecomunicação para 
central de monitoramento e controle da Guarda Civil Municipal de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
13/07/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – SUSPENSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 110/2016 Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/07/2016, às 09:00 h 
OBJETO Aquisição de material de consumo  de uso odontológico para o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde e Centro de 
Especialidades Odontológicas.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 13/07/2016. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2016 - OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na Ampliação da Rede de Abastecimento de 
Água da Localidade de Olho D'Água do Pajé, no Município de Sobral-
CE.  A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM CUMPRIMENTO AO INCISO I, § 1º 
DO ARTIGO 109 DA LEI 8.666/93, COMUNICA AOS LICITANTES E 
DEMAIS INTERESSADOS NA REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, 
QUE APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A 
COMISSÃO DECLAROU HABILITADA A EMPRESA: J R 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA ME POR HAVER 
APRESENTADO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL E INABILITADA A EMPRESA: 
CNT-CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP POR ESTAR EM 
DESACORDO COM EDITAL, CONFORME ATA DATADA DE 
14/07/2016. FICA ABERTO O PRAZO RECURSAL CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – COMISSÃO DE LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 14 
DE JULHO DE 2016. VERÔNICA MONT' ALVERNE GUIMARÃES 
– PRESIDENTE.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: J. A. VIANA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES 
LTDA-ME, representado pelo Sr. ANTONIO HEITOR DA SILVA 
RIBEIRO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de um Centro de Educação Infantil tipo I, padrão FNDE, 
situado no bairro Colina da Boa Vista, Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 021/2015-SEDUC/CPL. 
VALOR: R$ 48.151,09 (Quarenta e oito mil cento e cinqüenta e um reais 
e nove centavos). DATA: 11 de julho de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, 
representado pela Sra. ANTONIA MARLY DE AQUINO. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
técnicos de consultoria e assessoria nas áreas de Planejamento, 
Monitoramento e Controle financeiro destinadas à Secretaria de 
Educação. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 079/2016. VALOR: 
R$ 91.800,00 (Noventa e um mil e oitocentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Dariani do Nascimento Gonçalves 
Coordenadora Financeira da Secretaria de Educação do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 24 de junho  
de 2016.                  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Procurador Geral do 
Municipio o Sr. ANTONIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016



0603.12.361.0005.1002.44905200; 0603.12.365.0006.2100.44905200; 
0603.12.361.0005.2107.44905200. Sobral-Ceará, 14 de julho de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA-SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO INTERINA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação a Sra. 
Iracema Rodrigues Sampaio de Souza. CONTRATADO: MARINHO 
SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME. OBJETO: A adesão 
(Nº013/2016) tem como objeto a aquisição de material permanente, 
destinados a atender às demandas da Secretaria da Educação do Município de 
Sobral/CE. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
2016.03.21.01 Processo Nº 20160225 vinculada ao Pregão Presencial Nº 
20160225.PP01, da Prefeitura Municipal de Croatá/CE por intermédio 
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. VALOR: 
R$267.467,00 (duzentos e sessenta e sete mil quatrocentos e sessenta e sete 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data 
publicação de seu extrato no IOM ou até exaurir-se o objeto deste contrato.  
Sobral-Ceará, 14 de julho de 2016.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 667/16, de 12 de julho de 2016. Outorga o 
Título de Cidadania Sobralense ao Sr. Carlos Pimentel de Matos. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: . 
Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense ao Sr. Carlos 
Pimentel de Matos, nascido em Aveiro - Freguesia da Glória, Portugal, no dia 
04 de janeiro de 1932, filho de Carlos Júlio Duarte e Idália Pereira da Cunha 
Pimentel Gomes, pelos relevantes serviços prestados à população 
sobralense. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 12 de julho de 2016. José Crisóstomo 
Barroso Ibiapina – Presidente. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 668/16, de 12 de julho de 2016. Outorga o 
Título de Educador Notável Maria Regina da Justa Feijão, ao Professor 
Valter Gomes. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Outorga o Título de Educador Notável 
Maria Regina da Justa Feijão, ao Professor Valter Gomes, natural de Sobral – 
CE, nascido em 30/07/1935. Filho do Sr. Antônio Basílio de Sousa e da Sra. 
Francisca Alves de Sousa, pelos relevantes serviços prestados como 
Educador à Cidade de Sobral, bem como atende todos os pré-requisitos para a 
concessão deste Título. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
após a sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 12 de julho de 2016. José 
Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente. 

PORTARIA N° 450/16, DE 08 DE JULHO DE 2016 - O PRESIDENTE E 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 19 
inciso II, e Art. 26 inciso VIII do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral. CONSIDERANDO a proximidade do fim dos trabalhos do Poder 
Legislativo, com o início do recesso parlamentar no 1° Período, da 4ª Sessão 
Legislativa, da Legislatura 2013/2016, programado para o dia 18 de julho do 
corrente ano, de conformidade com a Emenda à Lei Orgânica de nº 022/2013, 
de 20 de maio de 2013. RESOLVEM: Art. 1° - Fica estabelecido o expediente 
da Câmara Municipal de Sobral compreendido entre os dias 18(segunda-
feira) de julho e 29(sexta-feira) de julho do corrente ano de forma corrida, ou 
seja, das 08:00h às 13:00h. Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 
sua publicação, revogadas as disposições contrárias. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 08 de julho de 2016. José Crisóstomo 
Barroso Ibiapina – Presidente. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070001 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade 
de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte 
objetivo: PPARA ESTAR ACOMPANHANDO O VEREADOR CARLOS 
AUGUSTO RODRIGUES LINHARES EM UMA VISITA NA 
SECRETARIA ESPECIAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS, PARA 
FALAR COM MIRIAN SOCREIRA E NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO CEARÁ COM O DEPUTADO CAPITÃO WAGNER 
TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO.. 
RESOLVE DESIGNAR JOSE SHAW LEE DIAS BRAGA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
06/07/2016 a 07/07/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 
032/2016, tendo em vista a alteração das Dotações Orçamentárias de 
1201.27.811.0118.2474.33903900 e 1201.27.812.0117.1029.33903900 para 
0201.04131.0116.2037.33903900 do Gabinete do Prefeito, conforme 
parecer administrativo nº 388/2016. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
032/2016. DATA: 13 de julho de 2016.                     

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: H. DA 
SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, representado pelo Sr. 
HAROLDO DA SILVA ROSA. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento 
ao Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 032/2016, tendo em 
v i s t a  a  a l t e r a ç ã o  d a s  D o t a ç õ e s  O r ç a m e n t á r i a s  d e  
1201.27.811.0118.2474.33903900 e 1201.27.812.0117.1029.33903900 para 
0201.04131.0116.2037.33903900 do Gabinete do Prefeito, conforme 
parecer administrativo nº 388/2016. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
032/2016. DATA: 13 de julho de 2016.        

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: A. M. S. 
PESSOA-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RICARDO CARNEIRO. 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade 
de Pregão Presencial nº 032/2016, tendo em vista a alteração das Dotações 
O r ç a m e n t á r i a s  d e  1 2 0 1 . 2 7 . 8 11 . 0 11 8 . 2 4 7 4 . 3 3 9 0 3 9 0 0  e  
1201.27.812.0117.1029.33903900 para 0201.04131.0116.2037.33903900 
do Gabinete do Prefeito, conforme parecer administrativo nº 388/2016. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2016. DATA: 13 de julho de 
2016.        

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: 
AMERICANAS SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-ME,, representado 
pela Sra. ALANA CRISTINA MESQUITA ALBUQUERQUE. OBJETO: 
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão 
Presencial nº 032/2016, tendo em vista a alteração das Dotações 
O r ç a m e n t á r i a s  d e  1 2 0 1 . 2 7 . 8 11 . 0 11 8 . 2 4 7 4 . 3 3 9 0 3 9 0 0  e  
1201.27.812.0117.1029.33903900 para 0201.04131.0116.2037.33903900 
do Gabinete do Prefeito, conforme parecer administrativo nº 388/2016. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 032/2016. DATA: 13 de julho de 
2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: M. C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA, representado pelo Sr. MARCELO CATUNDA 
PARENTE FILHO. OBJETO: Suprimir os serviços inicialmente contratados 
para a Contratação de Empresa Especializada na Construção de Drenagem de 
águas pluviais da Micro Bacia do Canal do Mucambinho (LOTE 02) 
Convênio Ministério das Cidades PT 0292724-02 (PAC – Programa de 
Aceleração do Crescimento) no Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 006/2013-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 114.737,22 
(Cento e quatorze mil setecentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos). 
DATA: 11 de julho de 2016.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o Sr. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL – HOTEL VISCONDE, 
representado pelo Sr. JEAN MARQUES DE MORAIS. OBJETO: Serviços 
de diária em hotel, com café da manhã para técnicos e outros profissionais de 
outros municípios a serviço desta municipalidade. MODALIDADE: Pregão 
Presencial - SRP nº 011/2016. VALOR: R$ 267.309,00 (Duzentos e sessenta 
e sete mil trezentos e nove reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco 
Jhonata da Costa Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 
até 31 de dezembro de 2016, contado(s) a partir da data da assinatura do 
contrato. DATA: 21 de junho  de 2016.      

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretaria da Educação do Município de Sobral comunica o resultado da 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2016.03.21.01 Processo Nº 20160225 
vinculada ao Pregão Presencial Nº 20160225.PP01, da Prefeitura Municipal 
de Croatá/CE por intermédio Secretaria Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças. A adesão (Nº013/2016) tem como objeto a 
aquisição de material permanente, destinados a atender às demandas da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral/CE, no valor global de 
R$267.467,00 (duzentos e sessenta e sete mil quatrocentos e sessenta e sete 
reais) junto à empresa MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME, vencedora no Processo Licitatório. Os recursos que garantem 
esta aquisição correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob o Nº: 
0601.12.361.0149.1112.44905200; 0601.12.361.0149.1111.44905200; 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA 
- Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070007 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR ACOMPANHANDO A VEREADORA FRANCISCA 
RIBEIRO AZEVEDO AGUIAR NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E NA 
SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO LEGISLATIVO 
SOBRALENSE.. RESOLVE DESIGNAR MARINALDA COSTA 
FERREIRA LIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento 
de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 06/07/2016 a 07/07/2016. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA 
- Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 07070001 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO 
LEGISLATIVO MUNICIPAL SOBRALENSE RELACIONADO A 
LEGISLAÇÃO ELEITORAL NO DIA 08 DE JULHO.. RESOLVE 
DESIGNAR JOSE SILVIO AVILA CUNHA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo 
de 08/07/2016 a 08/07/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 7 de Julho de 
2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

PORTARIA Nº 449 de 01 de julho de 2016. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 1461 de 15 de abril de 
2015, combinado com a LeiMunicipal nº 1436 de 07 de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO a designação para o exercício de outra função, além das 
determinadas em seus respectivos cargos, inclusive com excedente de carga 
horária. RESOLVE: Art. 1º Fica concedida Função Comissionada a servidora 
abaixo relacionada: SERVIDOR - HELOISA HELENA GUILHERME 
CAVALCANTE - FC - FC5 - DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO - 
ASSESSORIA CONTROLE INTERNO. Art. 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de julho de 2016. 
José Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente. 

PORTARIA Nº451de 13 de abril de 2016. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 989/09 de 16 de 
dezembro de 2009, que dispões sobre o Plano de Cargos Carreira e 
Remunerações – PCCR . CONSIDERANDO os conhecimentos adquiridos 
através de ações de treinamento, títulos, diplomas ou certificados de cursos de 
graduação e pós-graduação constantes nos Arts. 18 e 19 da Lei 989/2009. 
RESOLVE: Art. 1º Fica concedido os percentuais de adicional de qualificação 
sobre os vencimentos básicos dos servidores do quadro efetivo abaixo 
relacionados. ANA CLAUDIA DE LIMA MENDES - Pós graduação 30%; 
ERASMO RODRIGUES DE ARAUJO JUNIOR - Pós graduação 30%. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
em 13 de julho de 2016. José Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente. 

ATO DE NOMEAÇÃO 220/2016 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com a Lei 
Municipal nº 1461/2015. RESOLVE: Nomear a Sra. RAIMUNDA 
FERREIRA LOPES, para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
VEREADOR, lotada no Gabinete do Vereador Carlos Evanilson Oliveira 
Vasconcelos, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 1461/2015, 
de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015. PAÇO DA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de julho de 2016. José 
Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente. 

ERRATA DA NOMEAÇÃO Nº 220/2016 - ERRATA, IMPRESSO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRALAno XIX Nº 772 DATA: 
12/06/2016.PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 220/2016 ONDE SE LÊ: 
LUIS GUSTAVO RIBEIRO DE CARVALHO, LÊ-SE: RAIMUNDA 
FERREIRA LOPES. Sobral (CE), 13 de julho de 2016. José Crisóstomo 
Barroso Ibiapina – Presidente da Câmara Municipal de Sobral. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070002 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR EM UMA VISITA NA SECRETARIA ESPECIAL DE 
POLITICAS SOBRE DROGAS, PARA FALAR COM MIRIAN SOCREIRA 
E NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ COM O 
DEPUTADO CAPITÃO WAGNER TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
INTERESSE DO LEGISLATIVO.. RESOLVE DESIGNAR CARLOS 
AUGUSTO RODRIGUES LINHARES, para efetuar a viagem/deslocamento 
a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , 
a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL DUZENTOS 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/07/2016 a 
07/07/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070003 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PPARA ESTAR ACMPANHANDO O VEREADOR CARLOS AUGUSTO 
RODRIGUES LINHARESEM EM UMA VISITA NA SECRETARIA 
ESPECIAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS, PARA FALAR COM 
MIRIAN SOCREIRA E NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO CEARÁ COM O DEPUTADO CAPITÃO WAGNER TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO.. RESOLVE 
DESIGNAR SAVIO MARQUES LOURENÇO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM 
MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
06/07/2016 a 07/07/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070004 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Forquilha com o seguinte objetivo: 
PPARA ESTAR EM UMA VISITA NA SECRETARIA ESPECIAL DE 
POLITICAS SOBRE DROGAS, PARA FALAR COM MIRIAN SOCREIRA 
E NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ COM O 
DEPUTADO CAPITÃO WAGNER TRATANDO DE ASSUNTOS DE 
INTERESSE DO LEGISLATIVO.. RESOLVE DESIGNAR VALFREDO 
LINHARES RIBEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a 
efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL DUZENTOS 
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 06/07/2016 a 
07/07/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 
Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070005 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PPARA ESTAR ACOMPANHANDO O VEREADOR VALFREDO 
LINHARES RIBEIRO EM UMA VISITA NA SECRETARIA ESPECIAL 
DE POLITICAS SOBRE DROGAS, PARA FALAR COM MIRIAN 
SOCREIRA E NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
CEARÁ COM O DEPUTADO CAPITÃO WAGNER TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO.. RESOLVE 
DESIGNAR EVELINE DE FREITAS SOUSA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM 
MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
06/07/2016 a 07/07/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 1 de Julho de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 01070006 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de 
que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
PARA ESTAR NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA E NA SECRETÁRIA 
ESPECIAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS RELACIONADOS AO LEGISLATIVO SOBRALENSE.. 
RESOLVE DESIGNAR FRANCISCA RIBEIRO AZEVEDO AGUIAR, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 
1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 
realizar no periodo de 06/07/2016 a 07/07/2016. REGISTRE-SE 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 773, quinta-feira, 14 de julho de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

